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سخن سردبیر

ویژه یک سال فعالیت های این شوراگاهنامه شورای بانوان ج.م.م.ا.1

مقاومت بانوان افغانستان

افغانستان با واژهٔ مقاومت پیوندی طولانی و ناگسستنی دارد؛ چه در برابر یورش مغولان و چه در مقابله با جهل،

افراط گرایی و خشونت سازمان یافتهٔ گروه تروریستی طالبان. در روایت های رسمی تاریخ، همواره نام مردان مقاومت

برجسته شده است؛ اما همان گونه که در بسیاری از عرصه های دیگر دیده ایم، نقش و سهم زنان این سرزمین اغلب در

حاشیه مانده یا نادیده گرفته شده است.

این در حالی است که مقاومت، تنها به سنگر و اسلحه محدود نمی شود. مقاومت، ایستادن بر هویت، آگاهی، کرامت

انسانی و امید است؛ و زنان افغانستان سال هاست که حاملان خاموش، اما استوار این نوع مقاومت اند. آنان در

سخت ترین شرایط، نه تنها بقا را انتخاب کردند، بلکه آگاهانه در برابر حذف، تحقیر و خاموش سازی ایستادند.

اکنون که این شمارهٔ مجلهٔ «بانوان مقاومت» به فعالیت های شورای بانوان جبههٔ مقاومت ملی افغانستان اختصاص

یافته است، فرصتی فراهم شده تا بخشی از این روایت پنهان اما تعیین کننده بازگو شود. شورای بانوان جبههٔ مقاومت

ملی، تنها یک ساختار تشکیلاتی نیست؛ بلکه نماد ارادهٔ مردان و زنانی است که باور دارند آیندهٔ این سرزمین بدون

حضور فعال، آگاهانه و شجاعانهٔ هر دو قشر، قابل تصور نیست.

در یکی از جلسات کاری این شورا، جناب احمد مسعود خطاب به بانوان حاضر چنین گفتند:

«شما امروز در دو جبهه می جنگید؛ یکی جبههٔ مقابله با طالبان، که ما برادرانتان در کنار شما تا آخرین دم ایستاده ایم؛

و دیگری جبههٔ مبارزه با تفکر زن ستیز و مردسالار، که باید آن را هرچند به تنهایی، اما با قوت و اراده ای استوار پیش

ببرید.»

این سخن، به روشنی نشان می دهد که رهبری مقاومت، به عمق ستمی که بر زنان این سرزمین روا داشته می شود

آگاه است؛ ستمی که تنها به حضور فیزیکی طالبان محدود نمی شود، بلکه ریشه در تفکری زن ستیز دارد. مقابله با

این تفکر، نیازمند آگاهی بخشی، کار فرهنگی و مدنی و دادخواهی مستمر است؛ مسیری که زنان افغانستان با

شجاعت آن را برگزیده اند.

شورای بانوان جبههٔ مقاومت ملی، دقیقاً در همین دو حوزهٔ مبارزه و کنشگری فعال است. فعالیت های این شورا—از

سازمان دهی و آگاهی بخشی گرفته تا کنش گری سیاسی، فرهنگی و رسانه ای—نشان می دهد که زنان مقاومت، نه

قربانیان منفعل تاریخ، بلکه کنشگران آگاه آن اند. آنان در شرایطی که حذف سیستماتیک زنان به سیاست رسمی

طالبان بدل شده، با شجاعت تمام، صدای اعتراض، مطالبه و حق خواهی را زنده نگه داشته اند.

بانوان جبههٔ مقاومت ملی افغانستان، با حضور مؤثر خود این پیام روشن را به جهان مخابره می کنند که زن افغانستان

تسلیم نمی شود و اجازه نمی دهد به فراموشی سپرده شود. مقاومت زنان، تداوم همان ریشه ای است که قرن ها این

سرزمین را زنده نگه داشته است؛ مقاومتی که شاید کمتر دیده شده، اما عمیق تر، ماندگارتر و آینده سازتر است.

بانوان مقاومت افغانستان اکنون در حاشیهٔ تاریخ  و صدایی گذرا در هیاهوی سیاست نبوده بلکه آنان حافظان وجدان

بیدار یک ملت اند؛ زنانی که در تاریک ترین فصل ها، چراغ آگاهی را خاموش نکردند. امروز، در حالی که طالبان

می کوشد زن افغانستان را از صحنهٔ اجتماع، اندیشه و تاریخ حذف کند، حضور سازمان یافته و آگاهانهٔ زنان در جبههٔ

مقاومت ملی و دیگر نهادهای همسو، پاسخی روشن به این پروژهٔ حذف است. این مقاومت، واکنشی احساسی

نیست؛ بلکه انتخابی آگاهانه برای حفظ کرامت انسانی و آیندهٔ افغانستان است. تاریخ، روزی نه چندان دور، خواهد

نوشت: افغانستان ایستاد، زیرا زنانی بودند که در صف مبارزه با برادران شان ایستادند.



بخش اول 

پیام ها
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پیام مسوول شورای بانوان جبهه مقاومت ملی

افغانستان

بسم الله الرحمن الرحیم

خواهران و  برداران گرامی، آگاه و با عزت کشور عزیز ما

افغانستان!

در روزگاری که سرنوشت کشور ما در یکی از حساس ترین

مراحل تاریخ خود قرار دارد، زنان افغانستان همچون

گذشته، اما این بار آگاه تر، استوارتر و هدفمندتر، در مسیر

یک مبارزه مشروع و برخاسته از ارزش های اسلامی و

انسانی گام برمی دارند. مبارزه ای که هدف آن نه تنها

احقاق حقوق اساسی زنان، بلکه تأمین عدالت، آزادی،

کرامت انسانی و مشارکت برابر در ساختار آینده کشور

ماست.

ما باور داریم که اسلام، دین کرامت و دانایی میباشد و در

اصل دین ما هیچ مانعی در حضور فعال زنان در جامعه

وجود ندارد، از همین رو، خواسته های ما از حق آموزش و

کار گرفته تا مشارکت سیاسی و حضور در

تصمیم گیری های کلان ملی همه در چارچوب همین

ارزش های اسلامی و انسانی تعریف می شود. زنان

افغانستان امروز، نه در حاشیه، بلکه در متن تحولات آینده

کشور ایستاده اند.

امروز بیش از هر زمانی افتخار می کنم که در کنار برادران

مبارز و آزاده مان در جبهه مقاومت ملی افغانستان فعالیت

می کنم. این جبهه را یک داعیه برحق، مردمی و ملی

می دانم که برای آزادی، عدالت و آینده ای روشن مبارزه

می کند. حضور ما زنان در این مسیر نه یک امر نمادین،

بلکه بخشی اساسی از این حرکت است.

باعث مباهات است که در این صف مبارزاتی، از جایگاه

رهبری تا سطوح مختلف فرماندهی، حمایت، احترام و باور

عمیق نسبت به نقش زنان وجود دارد. این همسنگری،

بیانگر آن است که مقاومت، نه تنها یک حرکت سیاسی و

نظامی، بلکه یک جریان فکری و اجتماعی برای تحقق

برابری و عدالت است.

مقاومت، راه آزادی و برابری است. همان گونه که قهرمان

ملی افغانستان، احمد شاه مسعود، در مقاومت نخست بر

نقش زنان و مشارکت سیاسی آنان در آینده کشور تأکید

داشتند، امروز نیز این اندیشه و  باور در تداوم همان مسیر

زنده است. فرزند برومند ایشان، جناب احمد مسعود رهبر

محترم جبهه مقاومت ملی افغانستان، نیز همواره بر حضور

و نقش تعیین کننده زنان در ساختار آینده افغانستان

تأکید کرده اند.
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پیام مسوول شورای بانوان ج.م.م.ا.

نقل قولی که از ایشان در سالیاد قهرمان ملی در خطاب به شورای بانوان جبهه مقاومت ملی به یاد داریم، مایه افتخار

و انگیزه ماست؛ ایشان با اشاره به فعالیتهای شورای بانوان نیز این مورد را بیان کردند : «به داشتن همسنگرانی چون

شما افتخار می کنم و مایه افتخار است که از شما خواهران ما بشنوم و بیاموزم .» این سخن، تجلی باور به اراده،

توانایی و جایگاه زنان در این مسیر تاریخی است.

امروز ما زنان در جبهه مقاومت ملی ، با ایمان، آگاهی و اراده ای استوار ایستاده ایم. ما نه تنها برای حقوق خود، بلکه

برای آینده ای آزاد، عادلانه و مبتنی بر ارزش های انسانی و اسلامی برای همه مردم افغانستان مبارزه می کنیم.

باور داریم که فردای افغانستان، بدون حضور فعال زنان، کامل نخواهد بود. و ما مصمم هستیم که این حضور را با

عزت، آگاهی و مسئولیت پذیری تثبیت کنیم.

به امید روزی که آزادی، عدالت و برابری در سراسر افغانستان حاکم گردد.

زهرا کاظمی

مسوول شورای بانوان ج.م.م.ا.



چرا سرنوشت  ساز است و برای پیروزی به چه نیاز است

اول: چرا سرنوشت  ساز است

پیام من به بانوان مبارز و فرهیختهٔ افغانستان روشن و صریح

است:

مقاومت شما دعوتی برای ستایش قهرمانی یا تحسین شجاعت

زیر سرکوب نیست. این مقاومت، بازشناسی نقش بنیادین شما

در پاسداری از سرمایهٔ اجتماعی، حیات سیاسی، و شالوده های

نهادهای مدنی کشور است.

آنچه شما انجام می دهید صرف نافرمانی نیست؛ زنده

نگه داشت توان اجتماعی و نهادیِ جامعه ای است که بدون آن

هیچ کشور و مردمی پایدار نمی ماند. با روشن نگه داشتن چراغ

کم سوی آموزش، پاسداری از دانش، دفاع از کرامت انسانی، و

گشودن راه های قانونی و بدیل در برابر بیداد آشکار، شما راه

دشوار و تاریخی مردم افغانستان را برای ساختن کشوری نوین

بر پایهٔ شهروندی و قانون مداری ادامه می دهید.

شما استبداد را ثبت می کنید و بیداد را گواهی می دهید؛ و آنگاه که خاموشی بر ملتی تحمیل می شود، رسا، بی پروا و

مسئولانه با جهان سخن می گویید.زنانی که ایستادگی می کنند، تنها صداهای پرشورِ سرپیچی نیستند؛ نگهبانان

سرمایهٔ ملی و تاریخی افغانستان اند.

هیچ جامعه ای نمی تواند دادگری، رونق اقتصادی، بهداشت همگانی یا پیشرفت پایدار را نگه دارد، اگر آگاهانه نیمی

از توان انسانی خود را از کار بیندازد. زنان افغانستان این حقیقت را نه در نظریه، بلکه در زندگی روزمره تجربه کرده اند

—و بر همین بنیاد ایستادگی می کنند.

دوم: برای پیروزی به چه نیاز است

چالش پیشِ روی زنان افغانستان تنها گذر از سرکوب نیست؛ پایان دادن به طالبانیسم به مثابه یک اندیشه است—

اندیشه ای ریشه دار در جزم اندیشی آیینی، خودکامگی، مردسالاری، و انکار کرامت انسان و برابری شهروندی زن.

این پیکار، صرفاً رویارویی با چند چهرهٔ بی نام و بی چهره نیست؛ ایستادگی در برابر هر باور اقتدارگرایی است که

می کوشد جامعه را با کنار زدن زن به عنوان انسان و شهروند مهار کند—چه به نام طالبان و چه به نام هر آیین، جریان

یا فرهنگ دیگری که برابری و حق شهروندی زنان را انکار می کند.

ازاین رو، پیروزی فراتر از کنار زدن چند چهرهٔ بدریخت و بدسرشت است.
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مقاومت زنان افغانستان

پیام محترم سید طیب جواد سفیر سابق کشور در کشور

شاهی انگلستان
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۱. پیروزی را دگرگونی بنیادین فکری بدانیم، نه جابه جایی چند چهره

هدف آن است که اندیشهٔ اقتدارگرا نتواند در جامه ای نو بازتولید شود.

زنان افغانستان همین امروز این راه را می پیمایند: آموزش می دهند آنجا که مکتب بسته است؛ سامان می آفرینند آنجا

که سازمان یابی جرم شمرده می شود؛ و شهروندی را زندگی می کنند آنجا که انکار شده است.

۲. حقوق زنان را به بقا و آیندهٔ کشور گره بزنیم

حقوق زنان خواستهٔ نیمی از جامعه نیست؛ ستون ماندگاری جامعهٔ مدنی و کشورداری سالم است. آموزش، حضور

حرفه ای، و برابری حقوقی پیش شرط های امنیت، همبستگی اجتماعی، پیشرفت اقتصادی و قانون مداری اند.

ازاین رو، دفاع از حقوق زنان نه دنباله روی فرهنگی است و نه هم سویی ایدئولوژیک؛ پایبندی آگاهانه به آیندهٔ کشور و

جامعهٔ ماست.

 مقاومت را از ستایش فردی به یک زیست بوم اجتماعی Eco System ارتقا دهیمکار چهره های دلیر بی گمان ستودنی

است؛ اما مقاومتِ کامیاب تنها با ساختن یک زیست بوم' اجتماعی به ثمر می رسد—شبکه ای درهم تنیده از

خانواده ها، آموزگاران، پیشه وران، دانشجویان، مردان و زنان، درون زنان افغانستان—همچون مردان افغانستان—

حق کامل دارند شیوه و راه ایستادگی خود را برگزینند؛ هیچ مرجعی صلاحیت اخلاقی ندارد شیوه های مقاومت را بر

کسانی که بهای آن را با جان و نام می پردازند، تعیین یا محدود کند. زنانی که با بیداد و استبداد، به بهای جان و

حیثیت می ستیزند، خود صاحب اختیار و اقتدار اخلاقیِ گزینش راه مبارزه اند. هر کوششی برای مهار، هدایت

اجباری یا بی اعتبار کردن این گزینش ها، بازتولید همان منطق سلطه ای است که با آن می جنگیم.



بخش دوم

 کارنامه یک ساله شورا

بانوان ج.م.م.ا.
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گزارش یک سال و اندی از فعالیت های

شورای بانوان ج.م.م.ا.

شورای بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان به عنوان یک جریان اصیل و نماینده ی اراده ی برحق مردم افغانستان

برای دستیابی به آزادی، عدالت، و حاکمیت ملی، فعالیت های یک ساله ی خود را در چارچوب مبارزه ی فراگیر علیه

استبداد طالبانی به انجام رسانده است. این شورا در سال ۲۰۲۲ تأسیس شد و از آن زمان تلاش های

خستگی ناپذیری برای دادخواهی حقوق بشر، حمایت از جنبش های مدنی زنان، سازماندهی اعتراضات

مسالمت آمیز، و مستندسازی جنایات ارتکاب یافته تحت حاکمیت کنونی را پیش برده است.

شورای بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان به عنوان یک جریان اصیل و نماینده ی اراده ی برحق مردم افغانستان

برای دستیابی به آزادی، عدالت، و حاکمیت ملی، فعالیت های یک ساله ی خود را در چارچوب مبارزه ی فراگیر علیه

استبداد طالبانی به انجام رسانده است. این شورا در سال ۲۰۲۲ تأسیس شد و از آن زمان تلاش های

خستگی ناپذیری برای دادخواهی حقوق بشر، حمایت از جنبش های مدنی زنان، سازماندهی اعتراضات

مسالمت آمیز، و مستندسازی جنایات ارتکاب یافته تحت حاکمیت کنونی را پیش برده است.

هدف اصلی شورای بانوان، ایجاد چتری هماهنگ کننده میان زنان مبارز، مقاومت مسلحانه، و سایر اشکال

مقاومت است، زیرا اتحاد میان نیروهای مختلف مقاومت برای دستیابی به تغییر بنیادین در افغانستان ضروری

است. رئیس شورای بانوان، در سخنرانی های بین المللی، تأکید کرده است که جبهه مقاومت ملی تحت رهبری

محترم آمرصاحب احمد مسعود، برای استقلال کشور، برقراری عدالت اجتماعی، آزادی و مساوات مبارزه می کند.

این جبهه متعهد به حمایت از اصول دموکراتیک، حاکمیت ملی، حقوق بشر و حقوق زنان است و بر ضرورت احترام

به کرامت انسانی و آزادی های بنیادی تأکید دارد. ما معتقدیم که بدون حضور فعال و مؤثر زنان در ساختار

آینده ی افغانستان، توسعه، صلح و دموکراسی پایدار امکان پذیر نخواهد بود و مشارکت همه جانبه ی زنان در

تمامی عرصه های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و تصمیم گیری های کلان، لازمه ی عبور از وضعیت موجود و

رسیدن به یک نظم نوین عادلانه است.

این گزارش، مروری تاریخ وار و تحلیلی از فعالیت های سیاسی، حقوقی، رسانه ای، دیپلماتیک و تشکیلاتی شورای

بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان در فاصله ی اگست ۲۰۲۴ تا سپتامبر ۲۰۲۵ است. هدف گزارش،

مستندسازی مبارزات، اقدامات و پیشرفت های این شورا در برابر سلطه طالبان و آپارتاید جنسیتی است.
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بخش اول

 اقدامات تشکیلاتی و بیانیه های اولیه

فعالیت های شورا در اواخر سال ۲۰۲۴ عمدتاً بر تقویت ساختار داخلی، موضع گیری های حقوقی و سیاسی، و

سازمان دهی واحدهای مختلف کاری تمرکز داشت، در این بازده زمانی شورای بانوان توانست ساختار تشکیلاتی،

پلان کوتاه مدت و دراز مدت، واحد های کاری و سایر بخش های مهم تشکیلاتی را تشکیل و ایجاد کند. 

در ۲۰ سپتامبر ۲۰۲۴/ ۳۰ سنبله شورا بیانیه ای

در واکنش به نشست سازمان ملل منتشر کرد و از

جامعه جهانی خواست از مشروعیت بخشی به طالبان

خودداری کند. چند روز بعد، در ۲۷ سپتامبر / ۶

میزان ۱۴۰۳ در پی اقدام کانادا، آلمان، استرالیا و

هالند برای ارجاع طالبان به دادگاه بین المللی

دادگستری، شورا اعلامیه ای حمایتی صادر کرد و

طالبان را «گروهی ضدزن و ضدبشری» خواند.

در ۱۸ اکتبر / ۲۶ میزان اعضای شورا همراه با

شهروندان افغانستان در مقابل کاخ سفید گردهمایی

اعتراضی علیه سیاست های آمریکا نسبت به طالبان

برگزار کردند و خواستار قطع کمک های مالی به

طالبان شدند. ( یک قطعه عکس از جریان اعتراضات

گذاشته شود. در هفته های بعد، شورا به صورت

پی درپی بیانیه های حقوق بشری صادر کرد؛ از جمله

در ۲۷ اکتبر/۶ عقرب در محکومیت سخنان وزیر امر

به معروف طالبان و در ۳۱ اکتبر/۱۰ عقرب در

حمایت از گزارش ریچارد بنت، گزارشگر ویژه حقوق

بشر.

در ۱۸ نوامبر/۲۸ عقرب رئیس شورا در جلسه ایالتی

حزب سبزهای آلمان و رسانه های محلی فرانکفورت

درباره نقض حقوق زنان افغانستان سخن گفت. 

در ۵ دسامبر/۱۵ قوس شورا بسته شدن نهادهای

طبی برای بانوان و قانون جدید ازدواج طالبان را

«جنایت علیه زنان» خواند و خواستار رسیدگی دادگاه

کیفری بین المللی شد.

در ۱۳ دسامبر/۲۳ قوس نیز دعوت نامه ای رسمی

برای یک کنفرانس بین المللی در اسپانیا به دفتر شورا

رسید.



در ۸ جنوری / ۱۹ جدی شورا بیانیه ای درباره

نشست OIC در اسلام آباد منتشر کرد و تأکید

نمود که بحران افغانستان صرفاً به مسأله آموزش

دختران محدود نیست، بلکه نیازمند یک تغییر

سیاسی فراگیر است.

از ۱۴ تا ۲۸ فبروری/۲۶ دلو- ۱۰ حوت شورای

بانوان کارزار تصویری هشتم مارچ را با شعار «روز

جهانی زن؛ تجدید پیمان برای مبارزه با هرگونه

سرکوب» به دو زبان فارسی و انگلیسی آغاز کرد.

هم  زمان آمادگی برای کنفرانس بزرگ ۸ مارچ روز

جهانی زن در جریان قرار داشت. 

در ۲۳ فبروری / ۴ دلو شورا با استقبال از حکم

دادگاه کیفری بین المللی درباره بازداشت رهبران

طالبان، این اقدام را «پیروزی عدالت» دانست.

در ۷ مارچ / ۱۷ حوت کنفرانس آنلاین روز

جهانی زن برگزار شد که نقطه عطف مهمی در

تاریخ شورا بود. برای اولین بار جناب آمرصاحب

احمد مسعود در یک برنامه ویژه بانوان شرکت و

به صورت مستقیم با جمعی از بانوان مبارز

افغانستان صحبت کرد. 

در ۱۹ می/۲۹ ثور شورا، نشست انتقادی

بزرگی با حضور فعالان زن برای واکنش به طرح

«موزاییک» یوناما برگزار کرد

در ۱۹ می/۲۹ ثور شورا، نشست انتقادی

بزرگی با حضور فعالان زن برای واکنش به

طرح «موزاییک» یوناما برگزار کرد و آن را

سازوکاری برای حذف صدای زنان مبارز

دانسته وشرکت کننده ها از رویکرد ویناما به

ویژه به دلیل نبود شفافیت در نحوه انتخاب

نمایندگان و رویکرد سیاسی محافظه کارانه

یوناما شدیداً انتقاد کردند.

از ۶ -۱۲ جون/۱۶-۲۲ جوزا اعضای شورا در

کنفرانس «فراتر از قربانی بودن» در پارلمان

بریتانیا شرکت کردند. در ۱۰ جون/ زهرا

کاظمی به عنوان سخنران کلیدی تأکید کرد

که مقاومت ملی برای آزادی، عدالت و برابری

مبارزه می کند و از جامعه جهانی خواست

آپارتاید جنسیتی را به رسمیت بشناسد و

کمک های مالی به طالبان را قطع کند.

در ۱۶ جون/۲۶ جوزا نیز واحد رسانه گزارش

کامل سفر لندن، مجموعه ویدیویی تازه و

بروشور معرفی شورا را منتشر کرد.
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بخش دوم: 

فعالیت های دیپلماتیک و کنفرانس های بزرگ 

سال ۲۰۲۵/۱۴۰۳ برای شورای بانوان با یک تحول تاریخی آغاز شد.

انتخاب مسوول جدید  به تاریخ:  ۱۰ جنوری ۲۰۲۵ / ۲۰ جدی ۱۴۰، بانو زهرا کاظمی که قبلا عضو هییت

رییسه این شورا بود، طی یک رأی گیری رسمی در مجمع عمومی شورای بانوان جبهه مقاومت ملی، به

عنوان رئیس شورای بانوان انتخاب گردید. این انتخاب، آغاز مرحله ای تازه و منظم در گسترش فعالیت های

داخلی و بین المللی شورا محسوب می شود.



در ۸ جولای / ۱۷ سرطان ۱۴۰۴ زهرا کاظمی در «Caux Democracy Forum» در ژنو شرکت کرد. دو روز بعد، در

پنل ویژه افغانستان سخنرانی کرده و و بر ماهیت آپارتاید جنسیتی طالبان تأکید نمودند.

در ۱۱ جولای/۲۰ سرطان او با رئیس شاخه OHCHR در ژنو دیدار کرد و از سازمان ملل خواست از «بازگرداندن

اجباری مهاجران به افغانستان» جلوگیری کند.

در ۲۱ جولای / ۳۰ سرطان واحد ارتباطات داخلی شورا بسته های غذایی برای حدود ۳۰۰ تن از مهاجران بازگشته

از ایران توزیع کرد و کمک های نقدی به خانواده های شهدای مقاومت در پنجشیر رساند. هم زمان واحد رسانه گزارش

سفر سوئیس را منتشر و تدارکات کنفرانس ۱۵ اگست را آغاز نمود.

در همان روز، زهرا کاظمی در رسانه های آمو و قلمرو درباره حکم لاهه و بازداشت های اخیر دختران در کابل گفتگو

کرد و در نشست با ریچارد بنت شرکت نمود.

در ۲۵ اگست / ۳ سنبله رئیس شورا در سه کنفرانس آنلاین سالروز سقوط حضور یافت و نشست های داخلی برای

تعیین اهداف آینده شورا برگزار گردید.

در ۱۲ سپتامبر / ۲۱ سنبله کنفرانس بزرگداشت هفته شهید با موضوع «جایگاه زنان در دوران حیات قهرمان ملی»

برگزار شد. این برنامه با حضور جناب احمد مسعود و رونمایی از اولین شماره گاهنامه بانوان ویژۀ«هفته شهید» همراه

بود و به یکی از موفق ترین برنامه های سال شورا تبدیل شد.

در 6 دسامبر/  15 قوس برنامه مشترک با نهاد های دیگری به منظور 16 روز مبارزه علیه خشونت جنسیتی برگزار

شد. 

در ماه های بعدی تمرکز بیشتر شورا روی فعالیت های داخل افغانستان متمرکز بود که به دلیل حساس بودن

موضوع از ذکر جزییات این بخش در حال حاضر خود داری می شود. 

از اول ماه مارچ/ 15 حوت آمادگی برای برگزاری هشتم مارچ روز جهانی همبستگی زنان آغاز شد. 

به تاریخ 5 مارچ/ 20 حوت برنامه اسپس در پلتفارم ایکس با اشتراک کارشناسان در مورد مقاومت زنان افغانستان

برگزار گردید. 

در 8 مارچ/23 حوت برنامه بزرگ مردمی با سخنرانی ویژه رهبری جبهه مقاومت ملی افغانستان جناب احمد مسعود

در پلتفارم زوم برگزار گردید. 
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گزارش حاضر نشان می دهد که شورای بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان طی یک سال و اندی، مسیری

پرشتاب از گسترش فعالیت ها، حضور بین المللی، کنشگری حقوقی، مستندسازی جنایات طالبان، بسیج

افکار عمومی و کمک رسانی بشردوستانه را پیموده است. انتخاب خانم زهرا کاظمی به عنوان رئیس شورا

نقطه عطفی در انسجام تشکیلاتی و ارتقای جایگاه بین المللی شورا بود.

این تقویم مقاومت، تصویری روشن از تداوم مبارزه زنان افغانستان برای عدالت، آزادی و برابری ترسیم

می کند.

بخش سوم

دیپلماسی بین المللی و فعالیت های بشردوستانه
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بخش سوم

زنان و مقاومت
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۲۵ نوامبر؛ و سایه شوم طالبان بر زندگی زنان

افغانستان

روز جهانی محو خشونت علیه زنان، یا ۲۵ نوامبر

در واقع یادآور مبارزه ی جهانی علیه ستم،

تبعیض و نقض حقوق زنان است. این روز مجالی

است تا صدای زنانی شنیده شود که در زیر

سایه ی نابرابری های ساختاری و خشونت های

پنهان و آشکار، از ابتدایی ترین حقوق انسانی

خود محروم مانده اند. در میان همه ی کشورهای

درگیر بحران، وضعیت زنان در افغانستان یکی از

دردناک ترین و تکان دهنده ترین نمونه هاست؛

زنانی که زیر حاکمیت طالبان به تدریج از جامعه

حذف شده اند و هستی شان در خطر فراموشی

جهانی قرار گرفته است.

با بازگشت طالبان به قدرت در سال ۲۰۲۱،

افغانستان به کشوری تبدیل شد که در آن (زن

بودن) خود جرم پنداشته می شود. طالبان با

وضع محدودیت های سختگیرانه و غیرانسانی،

عملا زنان را از عرصه های آموزش، کار، مشارکت

اجتماعی و حتی حضور آزاد در فضاهای عمومی

حذف کرده اند.

تعطیلی مکاتب دخترانه بالاتر از صنف ششم،

محرومیت زنان از تحصیل در دانشگاه ها، بستن

دروازه نهادهای کاری و اداری به روی زنان،

ممنوعیت سفر بدون محرم، و حتی ممانعت از

ورود زنان به پارک ها، سالون های زیبایی و مراکز

فرهنگی، از جمله سیاست های رسمی و

سازمان یافته طالبان است که در ذات خود

خشونت سیستماتیک به شمار می رود.

در چنین شرایطی، زن افغانستانی نه تنها با

خشونت فیزیکی، بلکه با خشونت روانی،

عاطفی، اقتصادی و اجتماعی نیز روبه روست.

بسیاری از آنان در پی از دست دادن فرصت های

آموزش و کار، به افسردگی های عمیق دچار

شده اند و امید به آینده را از دست داده اند.

خاطر نشان باید کرد که از زمان تسلط طالبان،

آمار خشونت های خانوادگی در افغانستان به

شکل نگران کننده ای افزایش یافته است. در

حالی که پیش از آن نیز زنان در خانه ها قربانی

خشونت های فیزیکی و روانی می شدند، اما

حداقل نظام قضایی ـ هرچند ناقص ـ وجود

داشت که زنان می توانستند برای شکایت و

دادخواهی به آن مراجعه کنند.

امروز اما آن دروازه های عدالت بسته شده اند.

دادگاه های ویژه خشونت علیه زنان منحل شده،

وزارت امور زنان حذف گردیده و به جای آن

(وزارت امر به معروف و نهی از منکر) ایجاد شده

است؛ نهادی که خود ابزار تازه ای برای کنترل،

تحقیر و مجازات زنان گردیده است.

در نتیجه، زنان افغانستانی امروز دیگر هیچ

مرجع و پناهگاه قانونی برای شکایت ندارند.

خشونت در خانه ها بی پاسخ می ماند، زیرا عامل

اصلی خشونت در سطح کلان، خود ساختار

حاکمیت است.

سین دخت کابلی
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یکی از فاجعه بارترین پیامدهای این وضعیت،

افزایش بی سابقه ی آمار خودکشی در میان

دختران و زنان جوان در افغانستان است.

دخترانی که از تحصیل محروم شده اند، زنانی که

کار و استقلال خود را از دست داده اند، و

مادرانی که در فقر و ناامیدی به سر می برند،

دیگر روزنه ای از امید در زندگی نمی بینند.

هر روز گزارش هایی از ولایت های مختلف منتشر

می شود که دختران جوان به دلیل فشارهای

روانی، تحقیر، ناامیدی یا اجبار به ازدواج های

اجباری، دست به خودکشی می زنند. این بحران

خاموش، نماد سقوط روانی جامعه ای است که

امید از آن رخت بربسته است.

اگر جامعه جهانی در برابر این وضعیت سکوت

کند، افغانستان با یک فاجعه انسانی گسترده

روبه رو خواهد شد؛ فاجعه ای که قربانیان اصلی

آن زنان و دختران اند.

یکی از دردناک ترین واقعیت ها، بی تفاوتی جامعه

جهانی نسبت به وضعیت زنان افغانستان است.

در حالی که در کشورهای دیگر در ۲۵ نوامبر

شعار (نه به خشونت علیه زنان) طنین می افکند،

زنان افغانستانی در تاریکی مطلق و سکوت

جهانی، بسر می برند.

واکنش های بین المللی در حد بیانیه های

تکراری و وعده های دیپلماتیک باقی مانده

است. هیچ سازوکار مؤثر، نظارتی یا تحریمی

برای واداشتن طالبان به رعایت حقوق انسانی

زنان اعمال نشده است.

به نظر می رسد جهان زنان افغانستان را به

فراموشی سپرده است؛ گویی زندگی و رنج آنان

دیگر جزئی از وجدان بشری نیست.

اگر محدودیت ها و خشونت های طالبان ادامه یابد،

آینده ی افغانستان با تهدیدهای جدی تری مواجه

خواهد شد:

1. افزایش فقر و وابستگی اقتصادی: حذف زنان از بازار

کار، اقتصاد خانواده و کشور را ضعیف تر و وابسته تر

می سازد.

2. بی سوادی نسل آینده: محرومیت دختران از آموزش،

افغانستان را از نیروی فکری و خلاقیت نسل آینده تهی

می سازد.

3. افزایش بیماری های روانی و خودکشی: فشارهای

روانی و اجتماعی، به بحران روانی گسترده در جامعه

منجر خواهد شد.

4. فروپاشی اجتماعی و خانوادگی: با حذف زنان از

اجتماع، بنیاد خانواده و روابط انسانی متزلزل می شود.

5. تشدید بحران انسانی و مهاجرت: گسترش فقر،

ناامیدی و بی عدالتی، موج های تازه ای از مهاجرت

اجباری را به وجود خواهد آورد.

برای مقابله با این وضعیت اسف بار و جلوگیری از فاجعه

انسانی، مجموعه ای از اقدامات ضروری در سطح ملی،

منطقه ای و بین المللی باید روی دست گرفته شود:

1. ایجاد فشار بین المللی هدفمند بر طالبان:

جامعه جهانی باید با وضع تحریم های سیاسی و

اقتصادی هدفمند بر رهبران طالبان، آنان را وادار به

رعایت حداقل حقوق زنان کند.

2. حمایت از نهادهای مدنی و زنان در تبعید:

سازمان های جهانی باید از شبکه های زنان افغانستانی

در بیرون از کشور حمایت مالی و سیاسی کنند تا

صدای زنان داخل کشور خاموش نماند.

3. ایجاد کانال های امن ارتباطی برای زنان در داخل

کشور:

افزایش خودکشی در میان زنان و

دختران جوان

بی تفاوتی جامعه جهانی و

فراموشی زنان افغانستان

پیامدهای تداوم این وضعیت

راه حل ها و پیشنهادات
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باید راه هایی برای گزارش خشونت، ارائه مشاوره

روانی آنلاین و حمایت حقوقی امن برای زنان

داخل افغانستان ایجاد شود.

4. بازگرداندن مسئله زنان افغانستان به اولویت

دستورکار سازمان ملل:

مسأله زنان نباید در سایه ی بحران های دیگر

جهان گم شود. افغانستان باید بار دیگر در مرکز

توجه شورای امنیت و نهادهای حقوق بشری قرار

گیرد.

5. سرمایه گذاری در آموزش غیررسمی و آنلاین

برای دختران:

فراهم کردن زمینه های آموزش دیجیتالی و

غیررسمی می تواند به تداوم یادگیری و حفظ

امید در نسل جوان دختران کمک کند.

6. افزایش آگاهی و کمپین های جهانی:

رسانه ها، هنرمندان و فعالان حقوق بشر باید با

کمپین های جهانی، صدای زنان افغانستان را به

گوش جهانیان برسانند.

در اخیر باید گفت: ۲۵ نوامبر تنها روزی نمادین

نیست؛ بلکه فراخوانی برای عمل و مسئولیت

انسانی است.

زنان افغانستان در سکوت و تاریکی، در برابر

خشونت ساختاری و ستم بی رحمانه ایستاده اند.

آنان به پشتیبانی جهان نیاز دارند، نه به ترحم و

وعده های بی عمل.

اگر جهان امروز برای نجات زنان افغانستانی

اقدام نکند، تاریخ فردا سکوت ما را به عنوان

شریکان ظلم به یاد خواهد سپرد.

امروز فریاد زنان افغانستان، فریاد وجدان تمام

بشریت است.

سکوت در برابر این رنج، همدستی با ظلم است.
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نقش دیاسپورای افغانستان در حمایت از زنان 

صباح 

مقدمه

در سال های اخیر، به ویژه پس از تحول سیاسی سال ۲۰۲۱ در افغانستان، نقش دیاسپورای افغانستان در

حمایت از زنان بیش از پیش آشکار و حیاتی شده است. زنان افغانستان همچنان با تبعیض های ساختاری،

دسترسی محدود به آموزش و محدودیت های اجتماعی گسترده مواجه اند؛ چالش هایی که در نتیجه ی

بحران های سیاسی مداوم شدت یافته اند. در چنین شرایطی، سازمان ها و اعضای دیاسپورای افغانستان به

عنوان کنشگران کلیدی ظهور کرده اند. آنان با بهره گیری از موقعیت های فراملی، شبکه های گسترده، و منابع

انسانی و مالی خود، از حقوق زنان دفاع می کنند، فرصت های آموزشی فراهم می سازند، کمک های

بشردوستانه ارائه می دهند و صدای زنان افغانستان را در سطح جهانی تقویت می کنند. این مقاله استدلال

می کند که دیاسپورای افغانستان نقشی تعیین کننده در بهبود شرایط و توانمندسازی زنان افغانستان ایفا

می کند؛ نقشی که از طریق مقابله با تبعیض، حمایت از آموزش دختران، ترویج رهبری زنان، ارائه ی کمک های

بشردوستانه ی به موقع، و استفاده از هویت مشترک و همبستگی برای تقویت کنش جمعی تحقق می یابد.

روش شناسی این پژوهش بر پایه ی مرور ادبیات علمی و گزارش های نهادی انجام شده است و هدف آن پاسخ

به این پرسش است که دیاسپورای افغانستان چگونه از زنان افغانستان حمایت می کند. منابع مورد استفاده بر

اساس میزان ارتباط آن ها با فعالیت های دیاسپورا، حقوق زنان و آموزش در افغانستان انتخاب شده اند. پس از

گزینش منابع، ایده ها، شواهد و دیدگاه های ارائه شده در آن ها با یکدیگر مقایسه و تحلیل شده اند تا مضامین

مشترک و تفاوت ها شناسایی شوند. این روش به روشن شدن مهم ترین شیوه هایی کمک می کند که از طریق

آن ها دیاسپورای افغانستان در بهبود وضعیت زنان نقش آفرینی می کند.

کنشگران دیاسپورای افغانستان با به چالش کشیدن فعالانه ی تبعیض و حاشیه رانی، به بهبود وضعیت زنان

کمک می کنند؛ تبعیض هایی که حقوق زنان و دسترسی آنان به منابع را محدود می سازند. این چالش ها

جهت دهنده ی پاسخ بسیاری از سازمان های دیاسپورا (DOs) هستند. نخست، سازمان های دیاسپورا به همراه

متحدان بین المللی خود، فعالیت های گسترده ای در حوزه ی دفاع از حقوق بشر انجام می دهند تا

سیاست های تبعیض آمیز اعمال شده از سوی مقامات حاکم بالفعل را به چالش بکشند؛ تمرکز اصلی این

فعالیت ها بر حقوق زنان و آزادی رسانه ها است(DEMAC 2022 ص. 11، 60). 

دوم، این سازمان ها با نابرابری های موجود در توزیع کمک ها مقابله می کنند؛ نابرابری هایی که به ویژه زنان

آسیب پذیر و اقلیت ها را تحت تأثیر قرار می دهد.

مرور ادبیات



NRF Women

ویژه یک سال فعالیت های این شوراگاهنامه شورای بانوان ج.م.م.ا.16

 در این راستا، برخی سازمان ها بر حمایت از گروه های قومی خاص، مانند هزاره ها، تمرکز دارند که به طور

تاریخی به دلیل مذهب با تبعیض مواجه بوده و از دسترسی به منابعی چون آموزش محروم مانده اند(

DEMAC 2022، ص. 26). سوم، گروه های دیاسپورا می کوشند عدم توازن جنسیتی در نظام توزیع کمک ها را

اصلاح کنند و با نقد ساختارهای مردسالارانه، خواستار مشارکت کامل زنان در تمامی مراحل ارائه ی

حمایت ها هستند( DEMAC 2022، ص. 26). این تلاش های هدفمند به ایجاد دسترسی عادلانه تر به کمک ها

و فرصت ها برای زنان در معرض خطر کمک می کند و مسیر روشنتری به سوی توانمندسازی، به ویژه از طریق

آموزش، فراهم می سازد.

دیاسپورای افغانستان همچنین به طور فعال از آموزش دختران حمایت می کند و آن را راهبردی اساسی برای

بهبود آینده و استقلال زنان می داند. آموزش به عنوان ابزاری بنیادین برای توانمندسازی شناخته می شود که

به استقلال و افزایش اعتمادبه نفس می انجامد(Changezi 2011، ص. 82). در پی محدودیت های شدید بر

آموزش رسمی، بسیاری از سازمان های دیاسپورا تمرکز خود را از حمایت مدارس رسمی به تأمین مواد

آموزشی برای کلاس های غیررسمی و آموزش های خانگی تغییر داده اند ( DEMAC 2022، ص. 9).

سوادآموزی به دختران امکان می دهد وظایف حیاتی روزمره را انجام دهند؛ از جمله خواندن دستورالعمل های

پزشکی یا علائم راهنمایی، که گاه حتی می تواند جان افراد را نجات دهد و به آنان اجازه دهد به اعضای

بی سواد خانواده کمک کنند(Changezi 2011، ص. 84). افزون بر این، آموزش استقلال و اعتمادبه نفس

دختران را افزایش می دهد و به آنان کمک می کند آموزش را بر ازدواج زودهنگام ترجیح دهند و هنجارهای

سنتی ای را به چالش بکشند که ازدواج را هدف اصلی زندگی زنان می دانند(Changezi 2011، ص. 85).

تداوم دسترسی دختران به آموزش، حتی از طریق روش های جایگزین، به حفظ آینده ی فکری و اجتماعی

افغان کمک می کند و امید را در میان دانش آموزان زن زنده نگه می دارد.

زنان دیاسپورا با ایفای نقش های نوین رهبری و استقلال، سهم قابل توجهی در بهبود وضعیت زنان افغانستان

دارند. از نظر تاریخی، زنان افغانستان در دیاسپورا در حاشیه ی هویت ملی قرار داشتند، امامهاجرت و

درگیری های سیاسی موجب دگرگونی نقش های جنسیتی سنتی شده است(Changezi 2011، ص. 79–85).

بسیاری از زنان دیاسپورا نقش های رهبری را در سازمان های جامعه ی مدنی، چه در داخل افغانستان و چه در

خارج از آن، بر عهده گرفته اند(Haidari 2018، ص. 3). .برای نمونه، پس از سال ۲۰۲۱، گروه های دیاسپورای

افغانستان در ایتالیا اعتراضات، برنامه های حمایتی و کمپین های آگاهی بخشی متعددی برگزار کردند و

فعالیت های خود را از گروه های کوچک محلی به عرصه ی عمومی گسترده تر توسعه دادند.

علاوه بر این، زنان دیاسپورا گاه نقش سنتی «نان آور» را بر عهده می گیرند، به ویژه زنانی که به دلیل جنگ

همسر خود را از دست داده اند؛ تغییری که نشان دهنده ی تحول در نقش های جنسیتی است و می تواند

الهام بخش سایر زنان باشد(Changezi 2011، ص. 86). رهبران زن برجسته در سازمان های دیاسپورا

همچنین با مقامات افغانستان وارد گفت وگوی مستقیم شده اند و با پایداری خود، فضای سیاسی لازم را برای

ادامه ی فعالیت سازمان های زن محور فراهم کرده اند. این نمایش آشکار از کنشگری و رهبری، تصویر زنان

به عنوان قربانیان منفعل را رد می کند و نمایندگی قدرتمندی برای زنان داخل افغانستان فراهم می سازد.

سازمان های دیاسپورا همچنین کمک های بشردوستانه ی سریع و حیاتی ارائه می دهند که به بهبود امنیت و

بقای فوری آسیب پذیرترین زنان کمک می کند. پس از بحران اکتبر ۲۰۲۱، تقریباً تمامی سازمان های

دیاسپورا فعالیت های بشردوستانه را به اولویت های خود افزودند و به سرعت از پروژه های توسعه محور به کمک



های اضطراری تغییر جهت دادند (DEMAC 2022، ص. 34). بسیاری از پروژه های بلندمدت، مانند حمایت از

کارآفرینی زنان یا آموزش خیاطی، به توزیع فوری مواد غذایی و غیرغذایی برای همان گروه های زنان تبدیل

شدند(DEMAC 2022، ص. 9، 33). این سازمان ها به طور هدفمند گروه های آسیب پذیر به ویژه زنان و خانوارهای

زن سرپرست را با بسته های غذایی و بهداشتی ویژه حمایت می کنند( DEMAC 2022، ص. 31، 35، 56). افزون بر

این، سازمان های دیاسپورا از شبکه های غیررسمی مانند سیستم حواله برای دور زدن نظام بانکی فلج شده و

تحریم ها استفاده می کنند تا انتقال سریع کمک های مالی و حواله ها به خانواده ها و کارکنان داخل افغانستان، حتی

در مناطق دورافتاده، امکان پذیر شود(IOM 2022، ص. 25–26). این بسیج سریع و استفاده از شبکه های محلی،

اثربخشی و ارتباط  پذیری کمک های دیاسپورا را نسبت به بسیاری از سازمان های بین المللی افزایش می دهد.

دیاسپورای افغانستان با بهره گیری از ارتباطات فراملی و همکاری جمعی، صدای زنان افغانستان را تقویت و مؤثرتر

می سازد. دیاسپورا به گروه هایی اطلاق می شود که در بیش از یک کشور زندگی می کنند اما تاریخ و فرهنگ

IOM )مشترکی دارند. با وجود دشواری های ایجاد یک سازمان ملی واحد به دلیل شکاف های قومی و سیاسی

2022، ص. 64–65)، میان سازمان های دیاسپورا توافق گسترده ای درباره ی ضرورت ایجاد شبکه های هماهنگی و

پلتفرم های مشترک وجود دارد. این همبستگی به آن ها امکان می دهد بر اهداف مشترکی همچون مقابله با نقض

حقوق بشر تمرکز کنند. سازمان های دیاسپورا همچنین از موقعیت فراملی خود برای لابی گری و کنشگری در برابر

دولت های خارجی و نهادهای بین المللی استفاده می کنند تا چالش های زنان افغانستان در دستور کار جهانی باقی

بماند( DEMAC 2022، ص. 25). هم زمان، حفظ ارتباط نزدیک با جوامع محلی به آن ها اجازه می دهد نیازهای

واقعی مردم را به درستی شناسایی کنند و کمک هایی متناسب با شرایط محلی ارائه دهند ویژگی ای که اغلب در

اقدامات بازیگران بین المللی سنتی غایب است. این ترکیب دانش محلی و نفوذ بین المللی، صدای زنان را تقویت

کرده و دامنه ی اثرگذاری آن را گسترش می دهد.

نتیجه گیری

در مجموع، پژوهش های مربوط به دیاسپورای افغانستان نشان می دهد که این جامعه یکی از نیرومندترین حامیان

زنان افغانستان است. دیاسپورا نه تنها با تبعیض مبارزه کرده و نظام های ناعادلانه ی توزیع کمک را به چالش کشیده

است، بلکه دسترسی زنان به منابع اساسی را نیز بهبود بخشیده است. از طریق حمایت از آموزش دختران و تشویق

به تغییر نقش های جنسیتی سنتی، مسیرهای تازه ای به سوی استقلال و اعتمادبه نفس برای زنان گشوده شده است.

رشد رهبری زنان در سازمان های دیاسپورا الگویی قدرتمند برای زنان افغانستان در داخل و خارج از کشور فراهم

می کند و نشان می دهد که زنان می توانند کنشگرانی فعال، تصمیم گیرنده و پیشگام تغییر مثبت باشند. همچنین،

کمک های بشردوستانه ی ارائه شده به زنان آسیب پذیر نشان می دهد که دیاسپورا در بسیاری موارد سریع تر و مؤثرتر

از سازمان های بین المللی عمل می کند. در نهایت، با حفظ هویت مشترک و تلاش برای ایجاد همبستگی میان

گروه های مختلف دیاسپورا، این جامعه می کوشد صدای زنان افغانستان را در سطح جهانی زنده نگه دارد و نیازهای

آنان را در گفت وگوهای بین المللی مطرح سازد. به طور کلی، دیاسپورای افغانستان از طریق کنشگری، حمایت

عملی و پیوندهای اجتماعی نیرومند، نقشی اساسی در تقویت حقوق، قدرت و آینده ی زنان افغانستان ایفا می کند.

NRF Women
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از خیابان تا جهان، پیام مقاومت زنان

افغانستان

مقدمه:

افغانستان کشوری ست که تاریخ آن در سایه جنگ،

بی عدالتی و نبردهای قدرت شکل گرفته است. در این

میان، زنان افغانستان بیش از هر قشر دیگری بار این

وضعیت را بر دوش کشیده اند. آن ها سال ها محروم از

آموزش، حق انتخاب، مشارکت اجتماعی و آزادی های

بنیادین انسانی بوده اند. با این حال، برخلاف بسیاری از

جوامع جنگ زده، زنان افغان هیچ گاه صرفاً نظاره گر این

وضعیت نبوده اند؛ بلکه در سکوت، پنهان یا آشکار،

همواره در برابر ساختارهای سرکوبگر ایستاده اند.

بازگشت طالبان به قدرت در اگست ۲۰۲۱، نقطه ی

عطفی در تاریخ معاصر افغانستان بود. بسیاری تصور

می کردند بار دیگر صدای زنان خاموش خواهد شد، اما

برخلاف این تصور، زنان از همان نخستین روزها به خیابان

آمدند، صدای خود را بلند کردند و نشان دادند که سکوت

گذشته تکرار نخواهد شد. تجمعات خیابانی زنان با شعار

«نان، کار، آزادی» از یک حرکت محلی کوچک به یک پیام

جهانی تبدیل شد؛ پیامی که در رسانه های بین المللی

بازتاب یافت و وجدان جهانی را به چالش کشید.

 

این مقاله با رویکرد پژوهشی و تحلیلی، می کوشد ابعاد

تاریخی، سیاسی، اجتماعی و بین المللی مقاومت زنان

افغانستان را بررسی کند؛ مقاومتی که از خیابان های

کابل آغاز شد و اکنون به یک جنبش مدنی جهانی تبدیل

شده است.

روش تحقیق و چارچوب پژوهش

این مقاله بر پایه ی تحلیل کیفی و محتوایی نوشته شده است و با

نگاه تاریخی به روند مقاومت زنان افغانستان از سال ۲۰۲۱ تا

۲۰۲۵ پرداخته است. داده ها و اطلاعات پژوهش از منابع معتبر

جمع آوری شده اند، از جمله گزارش های نهادهای بین المللی

مانند و گزارش های شورای امنیت سازمان ملل، همچنین

مصاحبه های فعالان زن افغانستان در داخل و خارج کشور و

مطالب منتشر شده در رسانه های معتبر بین المللی.

علاوه بر این، تحلیل محتوای شبکه های اجتماعی و بیانیه های

شبکه مقاومت مدنی زنان افغانستان نیز به عنوان داده های تحقیق

مورد استفاده قرار گرفته است.

چارچوب نظری این مقاله بر مفهوم مقاومت مدنی زنان و قدرت نرم

در برابر ساختارهای اقتدارگرایانه استوار است. این دیدگاه کمک

می کند مقاومت زنان را نه صرفاً به عنوان واکنش منفعل، بلکه به

عنوان کنش آگاهانه، سازمان یافته و اثرگذار اجتماعی تحلیل

کنیم.

با این رویکرد، مقاله قادر است نشان دهد که چگونه زنان

افغانستان با اقدامات مسالمت آمیز، فعالیت های خیابانی،

رسانه ای و دیجیتال، صدای خود را در داخل کشور و سطح جهانی

منتقل کرده اند و پیام مقاومت خود را به شکل علمی و مستند ارائه

داده اند.

دکتر فریال آمین
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پیش زمینه تاریخی مقاومت زنان افغانستان

 به حقوق بنیادین انسانی دارد. در دهه های ۱۹۶۰ و

۱۹۷۰ میلادی، زنان افغانستان، به ویژه در کابل،

هرات و مزار شریف، توانستند وارد عرصه های آموزش و

کار شوند. دختران به مدارس و دانشگاه ها راه یافتند

و زنان در نهادهای دولتی، مطبوعات و رسانه ها

حضور یافتند. این دوره، آغاز شکل گیری نسلی از

زنان آگاه و تحصیل کرده بود که بعدها محور مقاومت

و تغییر اجتماعی شدند.

 

با قدرت گیری طالبان در سال ۱۹۹۶، بسیاری از این

دستاوردها محدود شد. دختران از آموزش منع شدند،

زنان از کار در نهادهای دولتی و عمومی حذف

گردیدند و پوشش اجباری و محدودیت شدید

رفت وآمد بر آنان تحمیل شد. با این حال، مقاومت

خاموش زنان ادامه یافت: مدارس زیرزمینی و

کلاس های مخفی در خانه ها و مساجد راه اندازی شد

و هزاران دختر در سکوت و با خطر جان درس

خواندند. این تجربه نشان داد که حتی در تاریک ترین

شرایط، زنان افغانستان حاضر به پذیرش سرنوشت

تحمیلی نبودند و ایستادگی و شجاعت در ذات جامعه

زنان افغانستان وجود دارد.

پس از سقوط طالبان در سال ۲۰۰۱، زنان وارد

مرحله ای تازه شدند. آنان توانستند وارد پارلمان،

دانشگاه ها، رسانه ها و نهادهای مدنی شوند و به یکی

از بازیگران اصلی جامعه تبدیل گردیدند. فعالیت

زنان در این دوره، نه تنها در حوزه آموزش و سیاست،

بلکه در زمینه رسانه و فرهنگ نیز نمود یافت و

شبکه های مدنی زنان شکل گرفت. این دستاوردها

پایه و زمینه ای بود برای مقاومت مدنی گسترده در

سال های بعد.

بازگشت دوباره طالبان در ۲۰۲۱، بسیاری از این

دستاوردها را با خطر نابودی مواجه ساخت:

دروازه های مکاتب و دانشگاه ها به روی دختران بسته

شد، زنان از عرصه های کاری حذف شدند، رسانه ها

سرکوب گردیدند و فعالان مدنی تهدید شدند. 

تصویری از خاموشی کامل جامعه زنان پدید آمد، اما

این بار، تجربه ی آزادی و دستاوردهای دو دهه

گذشته باعث شد زنان سکوت نکنند. آنان حاضر

نبودند حق آموزش، حضور اجتماعی و آزادی خود را

از دست بدهند.

اینجا نقطه آغاز مرحله ای تازه از مقاومت زنان

افغانستان است؛ مقاومتی که نه مسلحانه، بلکه

مدنی، خلاقانه و شجاعانه است. زنان با تجمعات

خیابانی، فعالیت های رسانه ای و دیجیتال، بیانیه ها و

شبکه های حمایتی، نشان دادند که صدای آنان را

نمی توان خاموش کرد و پیام آزادی و عدالت شان از

خیابان های کابل تا صحنه جهانی طنین انداز شد.

این مقاومت جلوه ای از شجاعت، امید و اراده زنان

افغانستان است و الگویی الهام بخش برای جهان به

شمار می رود.

شکل گیری مقاومت خیابانی و مدنی

تنها چند هفته پس از سقوط کابل در سال ۲۰۲۱،

گروه های کوچکی از زنان شجاع در مناطق مختلف

شهرهای بزرگ افغانستان، از جمله کابل، هرات و

مزار شریف، به خیابان ها آمدند. آنان بنرهایی با

شعارهای «نان، کار، آزادی» و «آموزش حق ماست»

در دست داشتند و با وجود تهدید بازداشت، ضرب و

شتم و تهدیدهای امنیتی، اعتراض کردند. این

اعتراض ها در ابتدا بی سازمان و خودجوش بود، اما

روحیه ی ایستادگی و همبستگی زنان باعث شد به

مرور زمان، این حرکت ها به شکل شبکه های مدنی

منسجم و سازمان یافته درآید، شبکه هایی که

توانستند صدای زنان افغانستان را در سطح ملی و

جهانی به گوش برسانند.

در هرات، زنان جوان، که بیشتر دانشجو یا معلم

بودند، با استفاده از تلفن های همراه، شبکه های

اجتماعی و پیام رسان های امن، تجمعات را هماهنگ

می کردند و اطلاع رسانی می نمودند.
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 آن ها برنامه ریزی دقیق داشتند و می دانستند که هر

تجمع کوچک، می تواند الهام بخش حرکت های

بزرگ تر باشد. در کابل و مزار شریف، گروه های

کوچک به صورت منظم به خیابان می آمدند و با

صدای بلند خواهان حق آموزش، اشتغال و حضور

اجتماعی زنان می شدند. این اعتراض ها حتی با

وجود سرکوب خشونت آمیز، بازداشت های خودسرانه

و تهدیدهای امنیتی، ادامه یافت و به نماد مقاومت

مدنی در سراسر افغانستان تبدیل شد.

ویژگی برجسته و تعیین کننده این جنبش، رهبری

زنانه و استقلال آن از گروه ها و ساختارهای سیاسی

مردانه بود. زنان افغانستان نشان دادند که می توانند

خود رهبر تغییر و آینده ی کشورشان باشند و دیگر

منتظر کمک یا رهبری کسی نیستند. آن ها با ابتکار

عمل، خلاقیت و شجاعت، حرکتی مستقل و خوداتکا

شکل دادند که محدود به یک شهر یا منطقه نبود و به

سرعت در سراسر افغانستان گسترش یافت.

یکی از ابعاد مهم این حرکت، استفاده هوشمندانه از

رسانه ها و شبکه های اجتماعی بود. زنان از این ابزارها

برای اطلاع رسانی، هماهنگی تجمعات، ثبت وقایع

سرکوب و جلب توجه جامعه جهانی بهره بردند. این

تاکتیک ها، جنبش زنان افغانستان را نه تنها در داخل

کشور، بلکه در عرصه جهانی به یک نماد قدرت مدنی

و غیرخشونت آمیز تبدیل کرد و الهام بخش زنان و

فعالان مدنی در دیگر کشورها شد.

جنبش مدنی زنان افغان در این دوره، نمونه ای از

قدرت نرم و اراده ی جمعی است که بدون استفاده از

خشونت، توانست تغییر اجتماعی ایجاد کند و

مقاومت در برابر ساختارهای اقتدارگرایانه را ممکن

سازد. صدای زنان افغانستان از خیابان ها به

رسانه های جهانی رسید و پیام آنها این بود: «ما

موجودیم، ما می ایستیم و حق خود را پس می گیریم.»

این مقاومت، جلوه ای از شجاعت، امید و اراده ی زنان

افغانستان است و تصویری از صلابت و پایداری زنان

در سخت ترین شرایط تاریخی ارائه می دهد.

مقاومت زنان افغانستان، فراتر از مرزهای افغانستان،

به یک پیام جهانی تبدیل شد؛ پیامی درباره عدالت،

آزادی، برابری جنسیتی و کرامت انسانی. زنان

افغانستان، با وجود محدودیت ها، تهدیدها و فقدان

امکانات، صدای خود را بلند کردند و جهانیان را به

یاد آوردند که حقوق بشر تقسیم پذیر نیست و برابری

جنسیتی نه یک امتیاز لوکس، بلکه یک حق بنیادین

انسانی است. آنان ثابت کردند که مقاومت و شجاعت

می تواند حتی در شرایط سخت، تأثیری فراتر از مرزها

داشته باشد و الهام بخش دیگر جوامع شود.

این جنبش با بهره گیری از رسانه ها، شبکه های

اجتماعی و فعالیت های مدنی، توانست پیام خود را

در سطح جهانی منتقل کند. داستان های زنان

افغانستان، اعتراضات خیابانی و فعالیت های

فرهنگی و آموزشی آنان، بازتاب گسترده ای در

رسانه های بین المللی یافت. بسیاری از چهره های

شناخته شده جهانی، فعالان حقوق بشر و

سیاست مداران زن، با زنان افغانستان ابراز همبستگی

کردند و پیام آنان را به عنوان نماد مقاومت مدنی و

غیرخشونت آمیز پذیرفتند. این حمایت جهانی، به

زنان افغانستان قدرت و اعتماد به نفس بیشتری برای

ادامه مبارزه بخشید و نشان داد که صدای آنان تنها

در داخل کشور شنیده نمی شود، بلکه وجدان جمعی

جهانی نیز با آن ها همراه است.

تجمعات و اعتراضات زنان افغانستان در سطح جهانی

برگزار شد و پرچم آنان از خیابان های کابل تا

سالن های سازمان ملل متحد به اهتزاز درآمد.

شهرهایی مانند پاریس، برلین، تورنتو، دوشنبه و

اسلام آباد شاهد تجمعات همبستگی با زنان

افغانستان بودند. این رویدادها نه تنها پیام آنان را

جهانی کرد، بلکه حساسیت جامعه بین المللی نسبت

به وضعیت زنان افغانستان را افزایش داد و به

شکل گیری شبکه های حمایتی بین المللی منجر شد.

پیام جهانی مقاومت زنان افغانستان



NRF Women

ویژه یک سال فعالیت های این شوراگاهنامه شورای بانوان ج.م.م.ا.21

پیام مقاومت زنان افغانستان، نماد قدرت نرم و اراده

جمعی است؛ قدرتی که بدون خشونت، توانست توجه

جهانی را به مسئله ای حیاتی جلب کند و نشان دهد

که زنان می توانند حتی در شرایط محدود، موتور

تغییر اجتماعی و الهام بخش عدالت جهانی باشند.

این مقاومت، نمونه ای از شجاعت، خلاقیت و

ایستادگی زنان در برابر ساختارهای اقتدارگرایانه

است و پیام آن به سراسر جهان می رسد: «ما هستیم،

ما می ایستیم و حقوق خود را مطالبه می کنیم.

پیام جهانی مقاومت زنان افغانستان همچنین

تأکیدی بر این حقیقت است که صدای مقاومت زنان

نه تنها صدای اعتراض، بلکه صدای وجدان جهانی

است. این جنبش نشان داد که زنان می توانند با

اتحاد، ابتکار عمل و بهره گیری از ابزارهای مدرن

ارتباطی، تغییرات واقعی ایجاد کنند و پیام عدالت و

آزادی را به جهان منتقل نمایند. مقاومت آنان الگویی

الهام بخش برای همه زنان و فعالان مدنی در سراسر

جهان است و یادآور این حقیقت است که حقوق بشر

و برابری جنسیتی، مسئله ای جهانی است و مرز

نمی شناسد.

 

مقاومت زنان افغانستان، محدود به مطالبه ی حقوق

جنسیتی و آموزش نیست؛ بلکه بازتابی از مقاومت کل

جامعه در برابر استبداد و سرکوب است. این جنبش

نه تنها صدای زنان را به گوش جهانیان رساند، بلکه

الهام بخش مردان جوان، فعالان مدنی و گروه های

اجتماعی شد و آنان را تشویق کرد که از این حرکت

حمایت کنند و خود در مسیر تغییر و عدالت شریک

شوند.

در بسیاری از ولایت ها، زنان با وجود تهدیدهای

امنیتی و محدودیت های شدید، ابتکارات

شگفت انگیزی را به اجرا گذاشتند. آنان حلقه های

مطالعاتی و آموزشی غیررسمی تشکیل دادند تا

دختران و زنان جوان بتوانند در امنیت نسبی درس

بخوانند و مهارت های زندگی و حرفه ای خود را توسعه

دهند. 

کلاس های سوادآموزی مخفیانه در خانه ها، مساجد

و حتی فضاهای عمومی کم تردد برگزار شد و هزاران

دختر و زن در سکوت و با شجاعت به یادگیری ادامه

دادند. علاوه بر این، شبکه های حمایتی و همبستگی

اجتماعی برای حمایت از دختران و زنان در معرض

تهدید ایجاد شد و آنان را در مسیر آموزش، امنیت و

فعالیت اجتماعی همراهی کرد.

این فعالیت ها نشان می دهد که مقاومت زنان صرفاً

در خیابان ها یا تجمعات خیابانی خلاصه نمی شود؛

بلکه در خانه ها، کوچه ها، صنف  های مخفی،

فضاهای آموزشی و حتی فضای مجازی جریان دارد.

زنان با ابتکار عمل، خلاقیت و پشتکار، توانستند

چراغ امید را برای نسل آینده روشن نگه دارند و

نشان دهند که اراده ی آنان برای آموزش، حضور

اجتماعی و عدالت، حتی در شرایط سخت، قابل

توقف نیست.

 

یکی از پیام های مهم این مقاومت داخلی، ترویج

فرهنگ ایستادگی و خوداتکایی در جامعه است.

زنان با این حرکت، نه تنها خود را توانمند کردند،

بلکه نقش الگویی برای خانواده ها و نسل جدید

ایجاد نمودند. کودکان و نوجوانانی که شاهد

تلاش ها و فداکاری های این زنان هستند، مفهوم

آزادی، عدالت و مسئولیت اجتماعی را از نزدیک

تجربه می کنند. به این ترتیب، مقاومت زنان به یک

حرکت اجتماعی فراگیر تبدیل شده است که از

خانه ها تا خیابان ها و از صنف  های پنهان تا

شبکه های مجازی، همه جا جریان دارد و

ساختارهای اجتماعی را تحت تأثیر قرار می دهد.

این مقاومت، چراغ امیدی است برای آینده

افغانستان و نشان می دهد که حتی در شرایط

محدود و سرکوب، زنان می توانند با خلاقیت،

شجاعت و همبستگی، تغییرات واقعی ایجاد کنند و

جامعه را به سمت عدالت و برابری هدایت کنند.

تأثیرات داخلی مقاومت زنان
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مقاومت زنان افغانستان، فراتر از مرزهای کشورشان،

توجه و حمایت جامعه جهانی را جلب کرد و موضوع

«حقوق زنان در افغانستان» را به صورت مداوم در

دستور کار نهادها و سازمان های بین المللی قرار داد.

سازمان ملل متحد، شورای حقوق بشر، عفو

بین الملل و صدها نهاد مدنی در کشورهای مختلف

بارها از طالبان خواستند سیاست های تبعیض آمیز

علیه زنان را تغییر دهند و زمینه دسترسی آنان به

آموزش، کار و حضور اجتماعی را فراهم سازند. این

فشارهای بین المللی، در کنار فعالیت های مدنی

داخل کشور، کمک کرد که مقاومت زنان افغانستان

از یک حرکت محلی به نمادی جهانی از مبارزه برای

عدالت و برابری تبدیل شود.

در بسیاری از کشورهای جهان، جنبش های

همبستگی با زنان افغانستان شکل گرفت و این

مقاومت الهام بخش زنان و فعالان حقوق بشر در دیگر

نقاط جهان شد. تجمعات اعتراضی، کمپین های

رسانه ای و برنامه های فرهنگی در شهرهایی مانند

پاریس، برلین، لندن، تورنتو و اسلام آباد برگزار شد و

صدای زنان افغانستان را به گوش جهانیان رساند.

این حمایت جهانی، علاوه بر تقویت روحیه زنان

افغانستان، باعث شد که پیام مقاومت آنان یک نمونه

الگویی برای جنبش های مدنی و حقوق بشری دیگر

کشورها شود.

پیام زنان افغان نه تنها مربوط به افغانستان، بلکه

برای تمامی زنان و مردان آزادی خواه جهان معنا دارد.

آنان نشان دادند که مقاومت مدنی، شجاعت و

ایستادگی می تواند مرزها را درنوردد، توجه جهانی را

جلب کند و الهام بخش حرکت های اجتماعی دیگر

شود. صدای آنان به شکل نمادین، از خیابان های

کابل تا صحن های سازمان ملل متحد و شبکه های

جهانی رسانه ای طنین انداز شد و جهانیان را به یاد

اهمیت عدالت، حقوق بشر و برابری جنسیتی

انداخت.

این بازتاب بین المللی همچنین اهمیت شبکه سازی

جهانی و همبستگی میان فعالان مدنی را آشکار

ساخت. مقاومت زنان افغانستان نشان داد که

جنبش های محلی با رهبری شجاعانه و سازمان یافته

می توانند به تحولات جهانی و تغییر نگرش های

بین المللی منجر شوند و پیام آن ها به نسل های آینده

نیز منتقل شود. این تجربه، الگویی الهام بخش برای

همه زنان و مردان آزادی خواه در سراسر جهان است

و یادآوری می کند که مقاومت مدنی می تواند جهانی

شود و تغییر واقعی ایجاد کند.

با وجود بازتاب جهانی و حمایت های بین المللی،

مقاومت زنان افغانستان با چالش ها و تهدیدهای

جدی و پیوسته ای روبه روست که مسیر مبارزه آنان را

پر مخاطره کرده است. بازداشت، شکنجه و

ناپدیدسازی اجباری فعالان زن، یکی از مهم ترین

ابزارهای سرکوب است که بسیاری از زنان را با خطر

جدی مواجه ساخته و موجب ایجاد فضای ترس و

محدودیت شده است. این اقدامات نه تنها امنیت

فیزیکی زنان را تهدید می کند، بلکه تلاش آنان برای

سازمان دهی حرکت های مدنی و آموزشی را نیز

دشوار می سازد.

در کنار سرکوب مستقیم، نبود رسانه های آزاد و

مستقل مانع دیگری بر سر راه صدای زنان است.

بسیاری از فعالان و خبرنگاران زن که می خواهند

روایت واقعی وضعیت زنان را منتشر کنند، با

محدودیت های شدید مواجه اند و امکان

اطلاع رسانی مستقیم به جامعه داخلی و جهانی

برایشان محدود شده است. این فقدان رسانه آزاد،

هم باعث کاهش دیده شدن حرکت های مدنی و هم

کاهش فشار بین المللی بر حکومت شده است.

محدودیت های شدید رفت وآمد، آموزش و کار نیز به

شکل گیری شرایطی محدودکننده و خفقان آور کمک

می کند. دختران از رفتن به مدارس و دانشگاه ها

محرومند و زنان بالغ از حضور فعال در عرصه های

شغلی و اجتماعی منع می شوند.

بازتاب جهانی و تأثیرات بین المللی

چالش ها و تهدیدها
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 فشارهای فرهنگی و سنتی در بسیاری از مناطق،

مقاومت زنان را دشوارتر می کند و تلاش آنان برای

تغییر نگرش های اجتماعی را با پیچیدگی های

مضاعف مواجه ساخته است.

یکی دیگر از چالش های مهم، نبود حمایت عملی و

ملموس بین المللی است. هرچند صدای زنان

افغانستان در سطح جهانی شنیده می شود و

سازمان های بین المللی بارها خواستار تغییر

سیاست های تبعیض آمیز شده اند، اما اقدامات عملی

و ملموس برای حفاظت از فعالان، ایجاد فضای

آموزشی امن و تضمین آزادی های اجتماعی به میزان

کافی انجام نشده است. این خلا، بسیاری از فعالان

زن را وادار به تبعید و مهاجرت کرده و حرکت های

مدنی را به خارج از مرزهای افغانستان منتقل کرده

است.

با این حال، حتی در تبعید نیز زنان افغانستان دست

از مقاومت نکشیده اند. آنان در کشورهای میزبان، با

تشکیل شبکه های مقاومت، نهادهای مدنی و

کارزارهای بین المللی، صدای زنان داخل کشور را

تقویت می کنند و تلاش دارند که فشار جهانی برای

تغییر سیاست های تبعیض آمیز طالبان ادامه پیدا

کند. این فعالیت ها نشان می دهد که مقاومت زنان

محدود به خاک افغانستان نیست؛ بلکه یک جنبش

فراملی و الهام بخش است که در تبعید نیز زنده و پویا

باقی می ماند.

در تحلیل نهایی، این چالش ها و تهدیدها، اگرچه

مانعی جدی بر سر راه زنان افغانستان هستند، اما

همزمان قدرت، همبستگی و خلاقیت آنان را بیشتر

آشکار می سازند. زنان با ایستادگی در برابر سرکوب،

ایجاد شبکه های مخفی آموزشی و رسانه ای، و

بهره گیری از حمایت های بین المللی، ثابت کرده اند

که مقاومت آنان نه مقید به محدودیت هاست و نه

قابل خاموش کردن. این پایداری، جلوه ای از

شجاعت، اراده و استقامت بی نظیر زنان افغانستان

است و الگویی الهام بخش برای تمام زنان و فعالان

مدنی جهان به شمار می رود.

نتیجه گیری

مقاومت زنان افغانستان، یکی از درخشان ترین

جنبش های مدنی معاصر است و الگویی بی نظیر از

شجاعت، اراده و امید در شرایط سرکوب را ارائه

می دهد. این جنبش نشان داد که حتی در

تاریک ترین لحظه های تاریخ، صدای زنان می تواند

به روشنی امید و نور عدالت تبدیل شود. زنانی که از

ابتدایی ترین حقوق انسانی محروم شده اند، با

شجاعت بی نظیر و ایستادگی خستگی ناپذیر، پیام

آزادی، عدالت و برابری را نه تنها به جامعه داخلی،

بلکه به جهان ارسال کردند.

مقاومت زنان افغانستان، صدای میلیون ها زن

بی صدا است که سال ها خاموش نگه داشته شده

بودند، اما اکنون با ابتکار، همبستگی و رهبری

خلاقانه، خود را نشان داده اند. این جنبش وجدان

جهانی را به چالش کشیده و توجه رسانه ها،

نهادهای بین المللی و افکار عمومی جهان را به

حقوق بنیادین زنان در افغانستان جلب کرده است.

همزمان، با ایجاد شبکه های مدنی، آموزشی و

حمایتی، زنان راهی نو برای مبارزه مدنی

غیرخشونت آمیز و سازمان یافته گشوده اند که

الهام بخش جنبش های مشابه در دیگر نقاط جهان

شده است.

 

تجربه مقاومت زنان افغانستان نشان می دهد که

قدرت واقعی مدنی نه از خشونت، بلکه از اراده

جمعی، خلاقیت و همبستگی سرچشمه می گیرد. از

خیابان های کابل تا شبکه های دیجیتال و از صنف

 های مخفی تا صحنه های بین المللی، زنان

افغانستان توانسته اند پیام روشنی ارسال کنند:

ایستادگی در برابر ظلم و تبعیض ممکن است و حتی

در شرایط محدود، تغییر قابل تحقق است.
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تجربه مقاومت زنان افغانستان نشان می دهد که قدرت واقعی مدنی نه از خشونت، بلکه از اراده جمعی،

خلاقیت و همبستگی سرچشمه می گیرد. از خیابان های کابل تا شبکه های دیجیتال و از صنف  های مخفی تا

صحنه های بین المللی، زنان افغانستان توانسته اند پیام روشنی ارسال کنند: ایستادگی در برابر ظلم و تبعیض

ممکن است و حتی در شرایط محدود، تغییر قابل تحقق است.

جهان امروز نمی تواند چشم خود را بر این صدا ببندد. تاریخ روزی خواهد نوشت که زنان افغانستان، در

تاریک ترین شب های کشور، ایستادند، مقاومت کردند و مسیر آینده را روشن ساختند. آن ها ثابت کردند که

زنان افغانستان فقط قربانی نیستند؛ بلکه نیروی تغییر، امید و تحول اند. این پیام، نه تنها برای افغانستان، بلکه

برای تمامی زنان و مردان آزادی خواه جهان الهام بخش و سرمشق است.

»ما زنان افغانستان فقط قربانی

نیستیم؛ ما نیروی تغییر هستیم.«
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بخش چهارم

روایت ها



من زنی هستم که سال ها از عمرم را در دوران جمهوریت در یکی از نهادهای
دولتی سپری کردم. کار کردن برای من تنها وسیله ای برای تأمین معیشت نبود؛
کارم بخشی از هویت من بود، راهی برای اثبات توانایی هایم و نشانه ای از
حضورم در جامعه ای که می خواستم در آن مفید باشم. هر صبح با نظم و امید از
خانه بیرون می شدم با دوسیه ها، مسئولیت ها و آرزوهایی که باور داشتم ارزش
پیگیری دارند. آموخته بودم که می توان با تلاش، صبوری و تعهد، جایگاه خود را

ساخت؛ حتی در جامعه ای که راه برای زنان همیشه هموار نبوده است.

سال ها درس خواندم، تجربه اندوختم و مهارت هایی به دست آوردم که حاصل
زحمت و پشتکارم بود. در محیط کارم مسئولیت داشتم، نظر می دادم، تصمیم
می گرفتم و احساس می کردم که دیده می شوم. کار کردن به من اعتمادبه نفس
می بخشید و این باور را در من زنده نگه می داشت که وجودم معنا دارد و
می توانم برای خانواده، اداره و جامعه ام مفید باشم. من نه به دنبال امتیاز ویژه

بودم و نه مقام بالا؛ داشتن حق کار و امکان رشد برایم کافی بود.

امروز اما همه چیز تغییر کرده است. حالا دیگر کار ندارم؛ نه به این دلیل که
ناتوان شده باشم یا انگیزه ام را از دست داده باشم، بلکه چون فرصت از من
گرفته شده است. اداره ای که زمانی بخشی از زندگی روزمره ام بود، دیگر جایی
برای من ندارد. میز کارم خالی مانده و سال ها تجربه و دانسته هایم در سکوت
و بی استفادگی رها شده اند. روزهایی هست که زمان برایم کند می گذرد؛ نه از

سر بی کاری، بلکه از سنگینی پرسش هایی که در ذهنم بی وقفه تکرار می شوند.

بیشترین درد برای من از دست دادن معاش نیست؛ درد اصلی، از دست دادن
نقش و معناست. این که بدانی توان داری، اما اجازه استفاده از آن را نداری.
این که احساس کنی دیده نمی شوی، شنیده نمی شوی و حضورت به حاشیه
رانده شده است. گاهی به گذشته فکر می کنم و از خود می پرسم آیا همه آن

تلاش ها، سال ها آموزش و تجربه اندوزی، باید چنین ناگهانی متوقف می شد؟

با این همه، هنوز خودم را نباخته ام. من همان زن هستم؛ باسواد، مسئول و
متعهد. چیزی از توانایی هایم کم نشده است، تنها میدان عمل از من گرفته شده.
باور دارم زنانی بسیار شبیه من وجود دارند؛ زنانی که سال ها کار کردند،
ساختند و آموختند، اما امروز در خانه مانده اند نه از روی انتخاب، بلکه از سر
اجبار. روایت من فقط داستان یک فرد نیست؛ صدای خاموش نسلی از زنانی
است که هنوز می توانند کار کنند، بیاموزند و به جامعه شان خدمت نمایند، اگر

فرصتی برایشان فراهم شود.
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نامهء بانوی از کابل



روایت فریور و سالار (اسم مستعار )دو طفل کارگر

فریور ۱۳ سال دارد و برادرش سالار ۱۰ ساله است. آن ها خواهر و برادری
هستند که نان آور خانواده ای هفت نفره شده اند؛ خانواده ای که پدرش به دلیل
معلولیت و بیماری سرطان، توان کار ندارد. مصارف زندگی، کرایه خانه و هزینه ی

درمان پدر، همه بر دوش این دو کودک افتاده است.

فریور در جاده ها خریطه می فروشد و سالار قلم. کرایه ی خانه ی آن ها ماهانه
۳۰۰۰ افغانی است در حالی  که عاید روزانه شان میان ۲۰ تا ۱۰۰ افغانی در نوسان
است. درآمدی که نه تنها کفاف زندگی را نمی دهد، بلکه آن ها را هر روز بیشتر در

چرخه ی فقر فرو می برد.

شش ماه پیش، زندگی این دو کودک با تجربه ای تلخ تر و عمیق تر از فقر گره
خورد. فریور و سالار همراه با شمار زیادی از اطفال کارگر، از روی جاده ها
جمع آوری و بازداشت شدند. آن ها سه شب و سه روز را در زندان سپری کردند

روزهایی که هنوز هم آثار روانی اش در وجودشان باقی است.

به گفته ی فریور آن ها در یک سلول تاریک نگهداری می شدند فضایی که شب و
روز در آن قابل تشخیص نبود. در هر شبانه روز تنها یک وعده غذا داده می شد.
دسترسی به آب بسیار محدود بود و برای پسرها تقریباً آبی در نظر گرفته

نمی شد. برخوردها تحقیرآمیز و همراه با خشونت بود.

فریور و سالار شاهد لت وکوب اطفال دیگر بودند و خود نیز بارها مورد
ضرب وشتم قرار گرفتند. فریور روایت می کند که با چشم های خود دیده است
چگونه در جریان لت وکوب، دندان یک پسر ۱۲ ساله شکست. صدای گریه و
فریاد کودکان از سلول های دیگر شنیده می شد و فضای زندان سرشار از ترس
بود او حتا از اطفال شنیده بود مه مورد آزار جنسی قرار میگیرند و برخورد طالبان

آزار دهنده است .
سالار هر بار که می کوشید در برابر برخوردهای لفظی از خواهرش دفاع کند، با
خشونت بیشتری روبه رو می شد. فریور همواره نگران بود که مبادا برادرش را از
او جدا کرده و به سلول دیگری منتقل کنند نگرانی ای که لحظه ای رهایش نمی کرد.

تمام بازداشت شدگان، طفل های کارگری بودند که تنها جرم شان کارکردن برای
زنده ماندن بود. هنگام رهایی، به آن ها هشدار داده شد که در صورت بازداشت
دوباره، مدت زندان شان افزایش خواهد یافت و ممکن است دیگر اجازه ی آزادی

نیابند.
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کودکی که زود بزرگ شد



تفریور می گوید:
«اگر باز هم بازداشت شوم، مصارف خانه و به خصوص دواهای پدر مریض من چی
می شود؟ من هیچ آرزویی ندارم جز این که پدرم خوب شود و من و برادرم بتوانیم

درس بخوانیم.»

امروز، ترس به بخشی از زندگی روزمره ی این دو کودک بدل شده است. فریور
می گوید هر روز که برای کار از خانه بیرون می شود، احساس می کند صدایی
ترسناک پشت گوشش است صدایی که مدام هشدار می دهد شاید دوباره
بازداشت شوند. این ترس آن قدر سنگین است که گاهی توان کارکردن را از او

می گیرد.

روایت فریور و سالارتنها داستان دو کودک نیست؛ بلکه تصویر روشنی از وضعیت
هزاران طفل کارگر است که در سایه ی فقر، خشونت و بی پناهی، کودکی شان را از
دست می دهند. کودکانی که به جای مکتب و بازی، بار زندگی و ترس را به دوش

می کشند.
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بخش پنجم

شعر و ادب
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هر سرباز یک وطن بود 

با پرچمی بر دوش 

و گلوگاهی پر از آهنگ آزادی 

هر سربازی که به خون غلتید 

وطنی با گلوی خونین 

و کوه های شکسته غرور 

میان اندوه «آزادی» را بدرود گفت 

هر سربازی که به خون غلتید 

دختری فرسنگ ها از شادمانی دور شد 

و زنگ تعطیل مکتبی به صدا درآمد 

هرسرباز یک وطن بود 

که گلوله به گلوله 

رویا بافت 

و دختران یک شهر را به روشنایی دعوت کرد 

ما میان اندوه شانه های سربازان مان

عقابی می دیدیم پر از زخم های عمیق و غرور پر هیبت 

و شاهینی شناور در آسمان پیروزی

ما در مردمک سربازان مان 

آینه های می دیدیم 

با انعکاس امید 

و در سمت چپ سینه های شان 

وطن های با بوی عشق 

و عطر دل انگیز آزادی 

وطن های ما 

با گلوله در پیش چشم مان 

و با گلوله در روی دامن مان افتادند 

و وطن را چون آخرین عکس یادگاری با دوستان مان 

و خدا حافظی های آخر

 که در گلوی مان گیر کرده 

و ما را در پهنای یک اندوه نا تمام 

قاب کرده است 

در خاطرات مان دفن کردند

خجسته الهام| شاعر و نویسنده
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در انقراض تاریخم 

در انزوای شب نامه های آزادی،

تو ای چریک 

پایت را بر پیشانی قلب من بگذار 

راه برو راه 

این راه سوخته رد پای برهنه ات را 

در توحش میدان جنگ نفس می کشد 

در دیار هم سنگرانت 

وقتی صدایت کبوتران آزادی را به پرواز می برد 

گلوله های گلوی تفنگ ات سرباز!

راه انقلاب را به کوه پایه های هندوکش می رساند 

فریاد کن 

تا صدایت مادران خراسان را 

بر شالی زارهای بدخشان ببرد

و بوی نان گرم، بر هوبه ی دخترکان شمال

مست کند 

تاکستان هایی که  شراب اش 

به رقص می آورد

شاعران خفته در گورهای سرد را 

این نفس تو هست چریک! 

نفس دو باره ای کابل مرده 

که به استقبال تو برخواسته است  

به استقبال خون شهدای برچی 

و دخترکانی پریان 

که نقاشان راه آزادی اند 

پرچم داران برادران هندوکش

در کوه پایه های پنج شیر!

جنگ، شاه نامه ی بلندیست 

که پرچم عشق را بر آغوش کشیده 

از هم رزمانت ای مرد 

به اصفهان می رود 

به سمرقند و بخارا 

با دستان تو

و بر کوه پایه های 

خراسان 

پرچم آزادی را بلند می کند.

هدا خموش| شاعر و نویسنده
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درشت و هر چه درشت

خشن تر از نگهِ زخم دوزِ همشهری

گرفته تر ز دلِ آفتاب خانهٔ قرن

(جهنمِّ من و تو)

به برگ برگِ کتابِ سواد آموزی

به لوحه لوحهٔ مشق

به برج برجِ جفاکاخ هایِ سرخ و سپید

به تخته تختهٔ زندان هایِ رویِ زمین

به رویِ نان و به سرپوشِ شیشه هایِ شراب

به کنج کنجِ صلیبِ مسیح

فرازِ  منبر و پیشانیِ  بتِ بودا

به خط� واضح و خوانا

درشت و هرچه درشت

به یک قلم بنویس:

آ-زا-دی

آ-زا-دی

پل علم لوگر- ۱۶اسد۱۳۶۳



بخش ششم

چشم انداز و

اهداف سال آینده
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چشم انداز و اهداف سال آینده

شورای بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان، پس از یک سال گسترش دامنه ی فعالیت ها، تثبیت جایگاه

بین المللی و تقویت انسجام تشکیلاتی، اکنون وارد مرحله ی تازه ای از مبارزه ی هدفمند، حرفه ای و راهبردی

می شود. تجربه ی این دوره نشان داده است که کنشگری مؤثر تنها در واکنش به بحران ها خلاصه نمی شود،

بلکه نیازمند هدایت آگاهانه و پایدار یک گفتمان ملی و بین المللی درباره ی آپارتاید جنسیتی و آینده ی

سیاسی افغانستان است. از همین رو، چشم انداز شورا در سال پیشِ رو، گذار از وضعیت واکنشی به مرحله ی

کنشگری فعال، برنامه محور و تأثیرگذار در سطح ملی و جهانی است.

در این چارچوب، شورا در سال آینده تمرکز ویژه ای بر تقویت دیپلماسی زنان مقاومت خواهد داشت و

می کوشد حضور خود را در پارلمان ها، نهادهای حقوق بشری و مجامع بین المللی گسترش دهد، پیگیری

حقوقی پرونده ی آپارتاید جنسیتی طالبان را به گونه ای منسجم تر و رسمی تر دنبال کند و شبکه ای پایدار از

حامیان بین المللی زنان افغانستان ایجاد نماید. هم زمان، گسترش و سازماندهی بدنه ی داخلی شورا در

اولویت قرار دارد؛ به گونه ای که ساختارهای شورا در حوزه های رسانه، پژوهش، روابط بین الملل و بسیج

مردمی منظم تر و کارآمدتر شوند و کادرهای جوان زن در عرصه های رهبری، سخنرانی، فعالیت رسانه ای و

دادخواهی حقوقی آموزش ببینند.

یکی از محورهای اساسی فعالیت شورا در سال آینده، تمرکز بر مستندسازی سیستماتیک جنایات طالبان

خواهد بود. در این راستا، جمع آوری شهادت ها، روایت ها و اسناد برای بهره برداری حقوقی و تاریخی و نیز

توسعه ی پروژه های مرتبط با آرشیف حافظه ی مقاومت زنان افغانستان با جدیت دنبال خواهد شد تا این

مبارزه نه تنها در لحظه، بلکه در حافظه ی تاریخی ملت افغانستان نیز ماندگار شود.

در کنار این تلاش ها، شورای بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان گسترش جبهه ی فرهنگی و رسانه ای

مقاومت را یک ضرورت راهبردی می داند و بر تولید منظم نشریات، ویژه نامه ها و محتوای چندرسانه ای تمرکز

خواهد کرد تا بتواند روایت بدیل و انسانی را در برابر روایت طالبانی و روند خطرناک عادی سازی جنایت

تقویت کند. همچنین شورا در سال آینده نقش فعال تری در بسیج مدنی و سازماندهی کمپاین های جهانی

ایفا خواهد کرد و با طراحی کارزارهای هدفمند در مناسبت هایی چون هشتم مارچ، پانزدهم اگست،

بیست وپنجم نوامبر و هفته ی شهید، خواهد کوشید مبارزه ی زنان افغانستان را هرچه بیشتر با جنبش های

جهانی ضد آپارتاید، تبعیض و ستم پیوند بزند.

شورا باور دارد که تحقق این چشم انداز، گامی اساسی در جهت تبدیل مقاومت زنان افغانستان به یک نیروی

پایدار، تأثیرگذار و تعیین کننده در آینده ی سیاسی و اجتماعی کشور خواهد بود.

ما باور داریم که طالبان یک واقعیت موقت اند، اما اراده ی زنان افغانستان یک نیروی تاریخی و ماندگار است.

این شورا و این مسیر، تنها یک نهاد یا یک پروژه نیست؛ بخشی از تاریخ مقاومت ملت افغانستان است که

توسط زنان نوشته می شود.

سال آینده، سال گسترش صدا، نفوذ و اثرگذاری زنان مقاومت خواهد بود.



دعوت به همکاری

شورای بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان، خود را نه یک نهاد بسته و محدود، بلکه خانه ی مشترک همه ی

زنان آزاده، متعهد و مسئول افغانستان می داند؛ زنانی که باور دارند سکوت در برابر ظلم، همدستی با ظلم

است و مقاومت، یک وظیفه ی تاریخی است.

تجربه ی چهار سال گذشته شورای بانوان جبهه مقاومت ملی نشان داد که هر گام کوچک، هر قلم، هر صدا،

هر تصویر و هر تلاش حتی اگر در تبعید، در خفا یا در شرایط دشوار باشد می تواند بخشی از یک جریان بزرگ

ملی و تاریخی شود.

ما از همه ی زنان و مردان آزادی خواه افغانستان و حامیان بین المللی دعوت می کنیم که در عرصه های زیر با

شورای بانوان همکاری کنند:

•  نویسندگان، پژوهشگران و تحلیل گران برای تولید محتوا و مستندسازی

•  شهروندان کشور، شاهدان عینی و روایت گران درد و مقاومت 

•  هنرمندان، طراحان، شاعران برای مبارزه فرهنگی و فکری

• فعالان مدنی و حقوق بشری برای کمپاین ها و دادخواهی بین المللی

• داوطلبان برای کارهای رسانه ای، سازماندهی و شبکه سازی

شورای بانوان باور دارد که مقاومت فقط در میدان جنگ نیست؛ در قلم، تصویر، روایت، حافظه ی تاریخی و

ایستادگی مدنی نیز جریان دارد. به هر اندازه ای که ما هم و در کنار هم به این مبارزه و مقاومت ادامه بدهیم

به همان اندازه میتوانیم دشمن مشترک خود را به چالش کشیده سرنگون کنیم. 

اگر شما هم باور دارید که افغانستان بدون آزادی زنان آزاد نخواهد شد، جای شما در کنار ما خالی است.
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کارتون این شماره:
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NRF Women

در راس مبارزه و در خط مقدم مبارزه امروز بانوان کشور قرار دارد.
 آمرصاحب احمد مسعود

گاهنامه بانوان مقاومت

شورای بانوان جبهه مقاومت ملی افغانستان یکی از پایه های اساسی این حبهه بوده که در واکنش به تسلط

طالبان بر افغانستان و با درک رنج عمیق و محدودیت های جامعه افغانستان پایه گذاری شده است. این شورا برای

تحقق حقوق بشر، حقوق زنان، برابری، عدالت اجتماعی، و ایجاد یک جامعه قانونی و معتدل از طریق فعالیت

های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی مسالمت آمیز مبارزه می کند. 
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